
ORIGINALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

N. 34 di data  03.03.2025

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Adesione allo stato civile digitale ANSC: attività di adesione ai servizi resi disponibili 
dall'ANPR per l'utilizzo dell'Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello stato civile 
(ANSC). Avviso Misura 1.4.4. PNRR. Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU. 
CUP: D51F24000250006 CIG: B5D44D7C47



 

1  

 

Oggetto: Adesione allo stato civile digitale ANSC: attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR 
per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello stato civile (ANSC). Avviso 
Misura 1.4.4. PNRR. Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. 

 CUP: D51F24000250006 CIG: B5D44D7C47 
 

 
 
 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

Il decreto del Ministero degli Interni del 18 ottobre 2022 ha introdotto e definito le modalità di 
adesione ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC). 

Con la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 – “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)”, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
l'obiettivo di promuovere e accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei 
Comuni. L’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). 

L’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una piattaforma unica e 
centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di digitalizzare e 
gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti di 
stato civile, inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i cittadini potranno utilizzare ove 
richiesto dalla legge. 

Le procedure di adesione al servizio prevedono i seguenti passaggi: 

• censimento degli ufficiali dello stato civile. 

• Richiesta della firma digitale dedicata allo stato civile. 

• Chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente all’adesione ad ANSC. 

• Aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi ANSC per la gestione digitale degli atti 
dello stato civile. 

Il Comune di Dimaro Folgarida tramite il portale nazionale Padigitale2026.gov.it ha presentato la 
candidatura e ha ottenuto il relativo finanziamento. La ditta GPI SpA, avente sede a Trento in Via 
Ragazzi del ’99, n. 13, soggetto realizzatore dei servizi per la digitalizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, per il Comune di Dimaro Folgarida, con la commessa nr. 109564 dichiara dì essere 
in grado di attivare i servizi informatici resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) ad un costo complessivo di euro 1.050,00.- IVA 
esclusa. 

La soluzione proposta da GPI SpA prevede i servizi professionali di configurazione, supporto e 



 

2  

formazione da remoto per subentro in ANSC. 
 
Le attività di installazione e di configurazione del nuovo modulo software ANSC verranno effettuate 
da remoto dai tecnici di GPI: l’attivazione definitiva è comunque subordinata alla messa a disposizione 
delle funzionalità da parte del Ministero dell’Interno. 

 

Il progetto ANSC e le sue componenti sono messi a disposizione da GPI SpA mediante un costo una 
tantum di servizio che copre ogni fornitura e non è pertanto previsto alcun canone annuo di 
manutenzione aggiuntivo e di aggiornamento. 

 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTA la commessa n. 109564 dd. 24/11/2024, acquisita al protocollo municipale 10753 dd 
26/11/2024, presentata da GPI Spa di Trento per servizi professionali finalizzati al subentro nello stato 
civile centralizzato (ANSC), che presenta un costo totale pari ad euro 1.281,00.- compresa iva al 22%. 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato 
elettronico né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 e del 16.07.2024 con i quali 
vengono fornite le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti inferiori a € 5.000,00.=, prevedendo la possibilità 
di derogare fino al 31.12.2024 all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD) al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che sono in fase di attivazione 
a partire dal 01.01.2024; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi informatici per l’utilizzo 
dell’Archivio Nazionale dei registri dello Stato Civile (ANSC);  

• Importo del contratto: netti Euro  1.050,00.=; 
• Modalità di pagamento: a seguito di esecuzione del servizio e presentazione di relativa fattura; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

3  

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e inoltre 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato 
di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge 
altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue 
prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione 
del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle 
particolari caratteristiche del contesto territoriale; infine, l’affidamento in parola si connota come 
acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento; 
 

CONVENUTO quindi di affidare l’incarico per l’espletamento dei servizi sopra indicati alle condizioni 
specificate in dettaglio nell’offerta di GPI S.p.A. pervenuta al prot. n. 10753 dd 26.11.2024; 

 

DATO ATTO che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il raggiungimento degli 
obbiettivi del PNRR, ed è confacente tecnicamente e adeguata economicamente. 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
 



 

4  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 

DATO ATTO che nell’esecuzione dell’affidamento GPI S.p.A. sarà tenuta a trattare i dati personali di 
cui entrerà in possesso unicamente per le attività in esso illustrate ed in conformità a quanto disciplinato 
dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e che a tal fine il Comune di Dimaro Folgarida, titolare del trattamento dei dati nominerà con 
atto separato GPI SpA quale responsabile esterno del trattamento dei dati; 

 

DATO ATTO inoltre che GPI S.p.A. è tenuta, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, ad impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili con ruolo e attività svolte, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013 
n. 62 (Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi dell’art. 2, co. 3 dello stesso D.P.R., 
e gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Dimaro 
Folgarida; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, il Comune, nella sua qualità 
di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi documento, sito web, 
comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, l’indicazione da cui risulti che il 
progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con l’esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti 
‘finanziato dall’Unione Europea – NextGeneretionEU’ e valorizzando contestualmente il logo dell’Unione 
Europea; 
 
ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di 
Dimaro Folgarida a favore di GPI S.p.A.  - C.F/P.IVA 01944260221, finalizzata all’espletamento del 
servizio in oggetto per un ammontare pari ad Euro 1.281,00 (I.V.A. inclusa), avente come termine finale 
per l’esigibilità il 31 dicembre 2025; 

 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 
Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 
 
ATTESO che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 18 dd. 03/02/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e rilevato che lo stesso rimane in vigore fino 
all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 



 

5  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd. 19/12/2024 di approvazione del D.U.P. 
2025/2027 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 19/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 dd. 14/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2025-2027; 
 

 
VISTI: 

• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 
31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 
21.02.2017; 

 
DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 
del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo 
visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare a GPI SpA con sede in Trento - C.F./P.IVA 01944260221, l’incarico per la fornitura di 
servizi professionali tramite personale tecnico finalizzati al passaggio all’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), come previsto dall’Avviso pubblico “Avviso 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024) di cui il Comune di Dimaro Folgarida risulta 
affidatario dei finanziamenti ministeriali pari ad Euro 3.928,40** ; 
 

2. di dare atto che la spesa per l’incarico di cui al punto 1. ammonta ad Euro 1.281,00** IVA compresa 
(Euro 1.050,00 + IVA 22%, compenso) come indicato nell’offerta di GPI SpA pervenuta al prot. 
10753 dd. 26.11.2024; 



 

6  

 
3. di impegnare la somma pari ad Euro 1.281,00** IVA compresa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., e di imputare la spesa al capitolo 410 del bilancio di 
previsione 2025/2027, con riferimento all’esercizio 2025 (obbligazione esigibile entro il 31 dicembre 
2025); 
 

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è finanziata tramite fondi dell’Unione Europea 
Nextgeneratione Eu; 

 
5. di dare atto che a questo progetto è stato assegnato il CUP: D51F24000250006. 

 
6. di dare atto che a questo intervento è stato assegnato il CIG B5D44D7C47 

 
7. di dare atto che con atto separato GPI SpA verrà nominata responsabile esterno del trattamento dei 

dati. 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,il Comune, nella sua qualità di 
Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi documento, sito web, 
comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, l’indicazione da cui risulti che il 
progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con l’esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti 
‘finanziato dall’Unione Europea – NextGeneretionEU’ e valorizzando contestualmente il logo 
dell’Unione Europea. 

 
9. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea documentazione fiscale 

giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione di quanto commissionato; 
 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta 
Brighenti 
 

11. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 
responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono 
l’obbligo di astensione ai sensi della normativa vigente; 
 

12. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 
contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 9 dd. 31.01.2018; 

 
13. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 

avverso la presente determinazione sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; (*) 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 



 

7  

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

BRIGHENTI dott.ssa ELISABETTA

Dimaro Folgarida, 03.03.2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

Codice CUP CodiceCIG Missione Programma
 2025  0  410  2025  1.281,00U U.1.03.02.19.999 SG03425/0001

D51F24000250006 B5D44D7C47  7 1

DALLA TORRE  MICHELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dimaro Folgarida, 03.03.2025 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni)

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicato all'albo pretorio elettronico ove rimarrà esposto 

per 10 giorni consecutivi dal 03/03/2025 al 13/03/2025.

Dimaro Folgarida, 03.03.2025

BRIGHENTI dott.ssa ELISABETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE


